
 

 

 

攀枝花市金蓝清洁服务有限责任公司 

餐具及洗涤中心建设项目 

 

 
 

 

 

环境影响报告表 
（公 示 本） 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：攀枝花市金蓝清洁服务有限责任公司 

环评单位：四川兴环科环保技术有限公司 

环评证书：国环评证乙字第 3221 号 

二 O 一九年三月 



 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英文字段作一个

汉字)。 

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
筒排放。布袋除尘器有效过滤面积约 58m2，除尘风量 3000m3/h（折标况风量 2050Nm3/h），过滤

风速 0.86m/min，除尘效率为 99%。 

经布袋除尘器处理后，生物质蒸汽发生器烟气中颗粒物排放浓度为 22.9mg/Nm3，SO2 排放浓

度为 40.7mg/Nm3，NOx 排放浓度为 62.7mg/Nm3。 

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014），实测的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物的

排放浓度，应执行 GB5468 或 GB/T16157 规定，折算为基准氧含量排放浓度。本项目生物质蒸汽

发生器基准含氧量参照燃煤锅炉基准含氧量（9%）考虑；类比西区申鑫源洗涤厂项目的锅炉废气

监测报告，生物质蒸汽发生器含氧量按 15%计，经换算后，本项目生物质蒸汽发生器烟气中颗粒

物、SO2、NOx 排放浓度分别为 45.8mg/Nm3、81.4mg/Nm3、125.4mg/Nm3，均满足《锅炉大气污

染物排放标准》（GB13271-2014）中燃煤锅炉排放标准限值要求。 

③排放情况： 

项目生物质蒸汽发生器烟气产生、治理及排放情况见表 5-2。 

 

 

 

 

 



 

39 

表 5-2  生物质蒸汽发生器烟气产生及排放情况表 

产生源 

名称 

废气量 

（Nm3/h） 

主要 

污染物 

产生浓度

(mg/Nm3)

产生量

（t/a）
治理措施 

排放浓度

(mg/Nm3) 

折标浓度

(mg/Nm3)

排放量

（t/a）

生物质

蒸汽发

生器 

2050 

颗粒物 2286.6 13.5 1 台布袋除尘器处理后，

经 15m 高排气筒排放；

η≥99% 

22.9 45.8 0.14 

SO2 40.7 0.24 40.7 81.4 0.24 

NOX 62.7 0.37 62.7 125.4 0.37 

（GB25464-2010） 

标准排放限值 
颗粒物：50 mg/Nm3；SO2：300mg/Nm3；NOx：300mg/Nm3 

（2）污水处理站恶臭 

本项目污水处理站恶臭的主要成分为 NH3、H2S，产生源主要为布草洗涤废水处理系统和餐

具清洗废水处理系统的调节池、厌氧池、接触氧化池和 MBR 膜池等。 

参考《环境恶臭评价方法的新探讨》（重庆环境科学，18（15））的臭气强度分级（见表 5-3）

以及对同类项目的调查，项目污水处理站属于很容易感觉到气味这个级别，因此将本项目污水处

理站 1m 处臭气强度定为 3 级。 

表 5-3  臭气强度分级 

臭气强度（级） 内容 

0 无臭 

1 勉强感觉臭味存在（嗅觉阈值） 

2 确认臭味存在（认知阈值） 

3 极易感觉臭味存在 

4 恶臭明显存在 

5 恶臭强烈存在 

根据上述文献，利用相应等级强度的浓度实测值和衰减规律，来估计各级强度的臭气浓度，

再与各级强度臭气浓度的实测值进行比较，得到各级别对应恶臭污染物的浓度，见表 5-4。 

表 5-4  恶臭污染物浓度估计值与实测值的比较 

臭气强度（级）
H2S（ppm） NH3（ppm） 

估计值 实测值 估计值 实测值 

1 0.0005 0.0005 0.1 0.1 

2 0.005 0.006 0.5 0.5 

3 0.06 0.06 2.5 2.0 

4 0.6 0.7 10.0 10.0 

5 7.0 80.0 50.0 40.0 

通过上表并结合类比后，调查估计本项目不采取治理措施的情况下污水处理站边界恶臭的强

度估计为 3 级，据此，采用大气预测软件反推恶臭源强，恶臭污染物的项目区边界浓度及产生量

见表 5-5。 

 

 



 

40 

表 5-5  臭气强度为 3 级强度下恶臭污染物浓度 

污染物 H2S NH3 

项目污水处理站边界浓度 0.0837mg/m3 1.4mg/m3 

根据项目布置和场界浓度反推污染物产生量 0.01t/a 0.15t/a 

恶臭防护措施： 

项目主要采取抑制产生、个人防护和减少向外扩散等措施进行恶臭防治。具体如下： 

①项目各处理设施（如调节池、厌氧池、接触氧化池等）均采用地埋式设置，能有效防止恶

臭扩散； 

②将废水管网设置为封闭管道，且远离周边建筑，并在四周种植具有吸附作用的植物，以减

轻恶臭的扩散； 

③定期喷洒生物制剂等进行除臭处理。 

排放情况： 

在严格落实以上措施后，项目污水处理站排放的臭气强度可降低至 2 级，污水处理站恶臭污

染物排放浓度及排放量见表 5-6。 

表 5-6  污水处理站恶臭污染物排放情况表 

污染因子 级别 
污染物浓度

（mg/m3） 
污染物排放量（t/a） 

H2S 2 0.021 0.003 

NH3 2 0.38 0.04 

项目污水处理站恶臭污染物经大气水平输送、湍流扩散后，NH3、H2S 排放浓度均满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）中相关要求（H2S：0.06mg/m3；NH3：1.5mg/m3）。 

（3）食物残渣堆放恶臭 

本项目餐具清洗除渣工序产生的食物残渣在车间内堆放期间，会产生少量的恶臭气体。项目

采用铁桶对食物残渣进行收集暂存，并加盖，可有效防止恶臭气体扩散；同时采用通风设备加强

车间通风；每天对车间地坪进行冲洗；并及时对堆放的食物残渣及时清运，做到日产日清。 

采取上述控制措施后，项目食物残渣堆放恶臭再经大气自然稀释扩散后，可控制在较低水平。

（4）运输车辆产生的汽车尾气 

项目采用小型箱式货场进行布草和餐具的收送，运输过程均会排放一定量的 CO、NOx 以及

未完全燃烧的 HC 等汽车尾气。其特点是排放量小，属间断性无组织排放。项目通过选用达到环

保要求的设备，加强维护保养，以及大气自然稀释扩散等措施进行控制。 

项目大气污染物治理及排放情况见表 5-7。 

 



 

41 

表 5-7  大气污染物产生、治理及排放情况一览表 

序

号 

产生源 

名称 

主要 

污染物 

产生浓度 

(mg/Nm3)

产生量 

（t/a）
治理措施 

排放浓度 

(mg/Nm3) 

排放量

(t/a) 

1 
生物质蒸

汽发生器 

颗粒物 2286.6 13.5 1 台布袋除尘器处理后，

经 15m 高排气筒排放；

η≥99% 

22.9 0.14 

SO2 40.7 0.24 40.7 0.24 

NOX 62.7 0.37 62.7 0.37 

2 
污水 

处理站 

H2S 0.0837 0.01 地埋式设置；植物吸附；

喷洒生物抑制剂 

0.021 0.003 

NH3 1.4 0.15 0.38 0.04 

3 
食物残渣

堆放区 
恶臭 -- -- 

加强车间通风；及时清

运；大气稀释扩散等 
-- -- 

4 运输车辆 汽车尾气 -- -- 
加强维护保养；大气稀释

扩散 
-- -- 

2、废水治理措施 

（1）雨水 

项目采取雨污分流制，项目区外雨水依托原黄冈学校已有的截排水设施截留排放，不会对项

目区造成冲刷。项目区内雨水依托原黄冈学校内已有的雨排水设施排至市政雨水管网。 

（2）布草洗涤废水 

根据项目水平衡可知，项目布草洗涤废水（含预处理废水）产生量为 48.8m3/d（17568m3/a）。

类比同类项目监测报告，项目洗涤废水水质情况见表 5-8。 

表 5-8  项目布草洗涤废水水质情况表（单位：mg/L） 

污染物指标 SS CODCr BOD5 NH3-N LAS pH 

浓度 205 410 251 10.8 18 6.51 

项目洗涤废水经管道进入污水处理站布草洗涤废水处理系统处理达标后，其中 2.6m3/d 洗涤

废水回用作地坪冲洗废水，其余 46.2m3/d 废水排至市政污水管网，进入马坎污水处理厂处理后，

最终达标排至金沙江。 

项目布草洗涤废水处理工艺流程示意图如下： 

 

 

 

 

 

 

 



 

42 

布草洗涤废水处理系统简介： 

布草洗涤废水处理系统位于项目污水处理站内，地埋式设置，处理能力80m3/d，采用“A/O

生物接触氧化+MBR污水处理”工艺。其主要构筑物及设备如下： 

①格栅池：容积 1.2m3，钢混结构，用于去除粗颗粒杂物； 

②调节池：容积 24m3，钢混结构，用于调节水量，均化水质； 

③厌氧池：4 个，单个容积 5m3，钢混结构，用于将废水中有机物进行水解酸化； 

④接触氧化池：容积 24m3，钢混结构，配备一套曝气设备，用于降低废水中 COD、BOD5

值； 

⑤MBR 膜池：容积 5m3，钢混结构，与接触氧化池共用 1 套曝气设备，用于进一步过滤去除

废水中杂质； 

⑥清水池：5m3，钢混结构； 

⑦设备间：10m2，砖混结构，安装曝气风机、潜水泵等。 

布草洗涤废水处理工艺流程：布草洗涤废水由排水系统收集后，进入格栅池去除粗颗粒杂物

后，进入调节池，进行均质均量调节。调节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信号，由

提升泵送至厌氧池。在厌氧池内断绝氧气的条件下，利用厌氧微生物和兼性厌氧微生物的作用进

行厌氧消化反应，将废水中的各种复杂有机物转化成比较简单的无机物（如二氧化碳）或有机物

（如甲烷），降低有机物浓度，并去除部分氨氮和 COD。厌氧池分为四级，逐级水解酸化。 

厌氧水解后的废水进入接触氧化池，利用好氧微生物（包括兼性微生物）在曝气的条件下进

行生物代谢以降解有机物，去除大部分 COD、BOD5。好养处理后的废水然后通过 MBR 膜过滤

系统，进一步除去水中的杂质，再进入清水池。 

图 5-7 项目布草洗涤废水处理工艺示意图 

布草洗涤 

废水 
调节池格栅池 

曝气风机 

厌氧池 厌氧池 厌氧池

厌氧池接触氧化池 MBR 膜池清水池 

48.8m3/d 

车间地坪冲洗 
2.6m3/d 

马坎污水处理厂 

46.2m3/d 

布草洗涤废水处理系统 
市政污水管网 



 

43 

本项目布草洗涤废水经布草洗涤废水处理系统处理达标后，少部分回用于车间地坪冲洗，其

余大部分全部排至市政污水管网，进入马坎污水处理厂处理。 

项目布草洗涤废水产生、治理及排放情况见表 5-9。 

表 5-9  项目布草洗涤废水产生、治理及排放情况表 

废水性质 SS CODCr BOD5 NH3-N LAS pH 余氯 

废水量：17586m3/a 

处理前 
浓度（mg/L） 205 410 251 10.8 18 6.51 / 

产生量（t/a） 3.61 7.21 4.41 0.19 0.32 / / 

处理去除率（%） 95 86 90 54 61 / / 

污水处理系统处

理后 

浓度（mg/L） 10 58 25 5 7 6~9 0.2 

排放量（t/a） 0.18 1.01 0.44 0.09 0.12 / / 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准 
400mg/l 500mg/l 300mg/l / 20mg/l 6~9 / 

《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中洗涤用水 
≤30mg/l / ≤30mg/l / / 6.5~9 ≥0.05mg/l

由上表可知，项目布草洗涤废水经污水处理系统处理后，废水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准，达标排至马坎污水处理厂。其中部分废水回用于车间地坪冲洗，

其水质满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤用水水质标准要求。

（3）餐具清洗废水 

根据项目水平衡可知，项目餐具清洗废水产生量为 16m3/d（5760m3/a）。类比同类项目监测报

告，项目餐具清洗废水水质情况见表 5-10。 

表 5-10  项目餐具清洗废水水质情况表（单位：mg/L） 

污染物指标 SS CODCr BOD5 NH3-N LAS 动植物油 pH 

浓度 487 263 70 15 8.7 7.5 7.15 

项目餐具清洗废水经管道进入污水处理站餐具清洗废水处理系统处理达标后，全部排至市政

污水管网，进入马坎污水处理厂处理。其处理工艺流程示意图如下： 

 

 

 

 

 

 

 



 

44 

 

餐具清洗废水处理系统简介： 

餐具清洗废水处理系统位于项目污水处理站内，为一体化成套生化处理设备，地埋式设置，

处理能力 20m3/d，采用“A/O 生物接触氧化+MBR 污水处理”工艺。该成套污水处理系统占地面

积约 60m2，钢结构，主要设施包括 1 个格栅井、1 个隔油池、1 个调节池、1 台气浮机、1 个接触

氧化池、1 个厌氧池、1 个 MBR 膜池和 1 个清水池。 

餐具清洗废水处理工艺流程：餐具清洗废水由排水系统收集后，进入污水处理系统的格栅池

去除粗颗粒杂物后，进入隔油池去除油脂后，再进入调节池，进行均质均量。调节池中设置液位

控制器，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至气浮机。 

气浮机是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微小气泡形式附着在悬

浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮在水面，从而实现固—液分离。以此

进一步去除废水中的油分子及部分悬浮物。 

气浮后的废水进入到接触生物池，在曝气的条件下进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污

染物通过生物氧化、吸附得以降解。出水自流至厌氧池进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物

浓度，去除部分氨氮。然后废水再通过 MBR 膜过滤系统，进一步除去水中的杂质，最后进入清

水池，达标排放。 

项目餐具清洗废水产生、治理及排放情况见表 5-11。 

 

 

 

 

图 5-8 项目餐具清洗废水处理工艺示意图 

餐具清洗 

废水 
隔油池 格栅池 

曝气风机 

调节池 气浮机 

接触氧化池厌氧池MBR 膜池清水池 

16m3/d 

马坎污水

处理厂 

16m3/d 

餐具清洗废水处理系统 
市政污水管网 



 

45 

表 5-11  项目餐具清洗废水产生、治理及排放情况表 

废水性质 SS CODCr BOD5 NH3-N LAS 动植物油 pH 

废水量：5760m3/a 

处理前 
浓度（mg/L） 487 263 70 15 8.7 7.5 7.15 

产生量（t/a） 2.81 1.51 0.40 0.09 0.05 0.04 / 

处理去除率（%） 95 85 87 46 54 67 / 

污水处理系统处

理后 

浓度（mg/L） 24 40 9 8 4 2.5 6~9 

排放量（t/a） 0.14 0.23 0.05 0.05 0.02 0.01 / 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 
400mg/l 500mg/l 300mg/l / 20mg/l 100mg/l 6~9 

由上表可知，项目餐具洗涤废水经污水处理系统处理后，餐具清洗废水水质满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中三级标准，达标排至马坎污水处理厂。 

（4）地坪冲洗废水 

根据水平衡知，项目地坪冲洗废水产生量为 2.1m3/d（756m3/a）。 

地坪冲洗废水经废水收集地沟（总长 100m，矩形断面 0.2m×0.2m，砖混结构）收集后，排至

市政污水管网进入马坎污水处理厂处理。 

（5）蒸汽冷凝水 

根据水平衡知，项目蒸汽冷凝水产生量为 1.0m3/d（360m3/a）。 

蒸汽冷凝水经冷凝水池（5m3，砖混结构）收集处理处理后，返回生物质生气发生器循环利

用。 

（6）软水处理器再生废水及蒸汽发生器排污水 

为保证蒸汽质量，项目蒸汽发生器会定期排放一定量的污水，主要为含 Ca、Mg 离子的含

盐废水。根据项目水平衡，蒸汽发生器排污水产生量为 0.3m3/d（108m3/a）。 

同时项目设置 1 台全自动软水处理器进行软水制备，采用钠离子交换树脂工艺。离子交

换树脂是一种聚合物，带有相应的功能基团。由于钠离子交换树脂带有大量的钠离子，当水

中的钙、镁离子含量较高时，离子交换树脂释放出钠离子，功能基团与钙镁离子结合，这样

水中的钙、镁离子含量降低，水的硬度下降，为此实现软水的制备。 

当交换树脂上的大量功能基团与钙、镁离子结合后，树脂的软化能力下降，需进行离子

交换树脂的再生。项目采用 NaCl 作为再生剂，通过全自动软水处理器专用的内置喷射器将

NaCl 溶液吸入，盐水以较慢的速度流过树脂，此时溶液中的钠离子含量高，功能基团会释放

出钙、镁离子而与钠离子结合，以此树脂就恢复了交换能力。最后再用原水将树脂中的 NaCl

全部冲洗干净，最终实现树脂的再生。 



 

46 

因此，项目软水处理器会产生一定的再生废水，根据水平衡可知，软水处理器再生废水

产生量为 0.5m3/d（180m3/a），主要为 Ca、Mg、Na 离子浓度较高的含盐废水。 

综上，项目生物质蒸汽发生器排污水和软水处理器再生废水均属清洁下水，经废水管道排

至市政污水管网，进入马坎污水处理厂处理。 

（7）生活污水 

根据水平衡可知，本项目生活污水产生量为 3.2m3/d（1152m3/a）。生活污水依托原黄冈学校

已有的化粪池（20m3，砖混结构）收集处理后，排至市政污水管网进入马坎污水处理厂处理，最

终达标排至金沙江。 

马坎污水处理厂简介：马坎污水处理厂设计处理能力为 4 万 m3/d，主要收集处理“荷花池大

桥~倮果大桥”江北城区（即江北弄弄坪、枣子坪、密地、瓜子坪及银江镇五大城市片区）生活

污水。 